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HYRJE
Subjekti “R-T-ELIS” shpk eshte regjistruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit me
numer NIPT L44003202U dhe me zyre qendrore Rruga e Vjeter Fushe-Kruje Lac, km2 ,

ndertese private 1 kateshe, fshati Luz,

Subjekti eshte shpallur fitues per shfrytezimin e zones minerare nr.417/5 objekti Arrameras ,
Kruje, Njoftim Fituesi date 14.12.2016 , nr. Prot 6224/2,

Raporti synon te jape nje informacion te detajuar dhe te besueshem lidhur me ndikimin mjedisor
te projektit te propozuar ne perdorimin e tokes, efektet lidhur me ndikimet ne floren, faunen,
burimet e ujit, emetimin e gazeve sere ne atmosfere, shkarkimet ne toke, uje, ndotjen akustike, si
dhe ¢do ndikim social ekonomik ne punesimin lokal, permiresimin e infrastruktures dhe
ndikimeve te tjera te rendesishme mjedisore ose sociale, perfshin gjithashtu parashikimin dhe
planifikimin e masave zbutese te ndikimeve te projektit ne mjedisin fizik dhe social me gellim
permisimin e cilesise dhe gendrushmerise se mjedisit nepermjet :
-Marrjes ne konsiderate te ¢eshtjeve te mjedisit ne fazen e pergatitjes se projektit.
-Shqyrtimit te alternativave te ndryshme brenda projektit.
-Te jape nje gjendje sa me reale, nga pikepamja e ndikimit te aktivitetit minerar te prodhimit
te mineralit ndertimor gurit gelgrerore me kariere mbi mjedisin human.
-Analizen e faktoreve pozitive e negative mjedisore, percaktimin ¢ masave zbutese per
Reduktimin e ndikimeve negative.
-Nxjerrjes ne dukje dhe vlersimin cilesor te ndikimeve ne mjedis te projektit.
-Propozime te masave zbutese te ndikimit ne projekt.
Projekti tenton permiresimin e vlerave ekologjike e rikrijuese te territorit, gjate shfrytezimit te tij
si gender rekreative e social- kulturore.
Per kete problem u be mbikqyrja e terrenit ne te gjithe zonen, duke kryer vrojtime te ndryshme ,
si dhe te biodiversitetit.

1. INFORMACION PER QELLIMIN E YNM DHE METODIKEN E IBATUAR

a-Pershkrim te gellimit dhe objektivave te YNM

Vleresimi i ndikimit ne mjedis eshte nje proces ne vazhdimesi i aktivitetit dhe siguron se
ndikimet mjedisore te rendesishme, sinjifikante jane vleresuar dhe marre ne Konsiderate ne
menyre te kenagshme ne planifikim, projektim, zbatim te aktivitetit ge do te zhvillohet.

Qelfiml 1 VNM- se

Qellimi i hartimit te raportit te VNM-se eshte percaktimi i efekteve negative dhe pozitive te
aktivitetit dhe masat e duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis si
rezultat i zhvillimit te projektit te shfrytezimit te mineralit te shtufit ne objektin Arrameras,
Zona minerare nr. 417/5.

VNM nuk do te mbuloj cdo aspekt te nje efekti mjedisor te projektit, me te njejtin nivel detajesh.
Theksi do te vihet ne ndikimet kryesore qe shkakton zhvillimi i aktivitetit.
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Gjithashtu nje synim tjeter eshte te percaktoje e rekomandoje masat teknike- organizative per
zbutjen e aneve negative qe mund te krijohen gjate zvillimit te aktivitetit dhe te jape informacion
per vendim-marresit per pasojat mjedisore te aktiviteteve te propozuara.

VNM perfshin gjithashtu parashikimin dhe planifikimin e masave zbutese te ndikimeve te
projektit ne mjedisin fizik dhe social me qellim permisimin e cilesise dhe gendrushmerise se

mjedisit nepermjet :

-Marrjes ne konsiderate te ndikimeve te mjedisit qe ne fazen e pergatitjes se
propozimeve ne projekt.

-Shqyrtimit te alternativave te ndryshme brenda projektit.

-Te jape nje gjendje sa me reale, nga pikepamja e ndikimit ne mjedise te aktivitetit te
hapjes, pergatitjes se karieres dhe shrytezimit me punime siperfagsore te mineralit

, mbi mjedisin human.
-Analizes se faktoreve pozitive e negative mjedisore dhe te masave zbutese per

reduktimin e ndikimeve negative.
-Nxjerrjes ne dukje dhe vleresimi cilesor me pika te ndikimeve ne mjedis te projektit.

-Propozime te masave zbutese te ndikimit ne mjedis te projektit.

L) Persikrim | permbledivar 1kasdrit Liglor
myedlor dhe lstitaclonal ge lidher me projekiin

VKM nr.686 date 29.7.2015 « Per miratimin e rregullave , te pergjegjesive e te afateve per
Zhvillimin e procedures se vieresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) dhe procedures se transferimit
te vendimit e Deklarates Mjedisore »

Ligj nr 12/2015 per disa ndryshime ne ligjiin nr. 10440 date 07.07.2011 « Per vieresimin e

ndikimit ne mjedis »
VKM nr. 435 date 12.09.2015 « Per miratimin e normave te shkarkimeve ne ajer ne Republiken

e Shqiperise »
o VKM nr. 575 date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte”

VKM nr.419 date 25.6.2014 « Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin e kerkesave
per leje mjedisi te tipave A,B dhe C per transferimin e lejeve nga nje subject te tjetri, te kushteve
per lejet respektive te mjedisit si dhe rregullave te hollesishme per shyrtimin e tyre nga autoritetet
kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKLja.

Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e (€ procedurave
pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”

. VKM nr. 229 date 23.04.2014 “ Per miratimin e rregullave per transferimin e mbetjeve jot e

rrezikshme dhe te dokumentit te transferimit te mbetjeve jot e rrezikshme”.
. VKM nr.371 date 11.06.2014 ‘Per percaktimin e rregullave per dorezimin e mbetjeve fe

rrezikshme dhe miratimin e dokumentit te dorezimit te mbetjeve te rrezikshme”
Vendim nr. 13 date 4.1.2013 « Per miratimin ¢ rregullave, te pergjegjesive e fe afateve per
zhvillimin e procedures se vieresimit te ndikimit ne mjedis »
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o VKM nr. 765 date 07.11.2012 “Per miratimin e rregullave per grumbullimin e diferencaar dhe
trajtimin e vajrave te perdorura®

Ligji Nr. 10 431,date 09.06.2011 “ Per Mbrojtjen ¢ Mjedisit”

Ligji nr. 10 463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”
Ligji nr. 10 448 date 14.07.2011 « Per Lejet ¢ Mjedisit »
Ligji nr. 10 440 date 07.07.2011 « Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis »

Ligj Nr 10304, daté 15.7.2010 “Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”,

Ligi nr. 10266 date 15.04.2010 “Per mbrojtjen e ajrit nga ndotia"” per disa ndryshime dhe shtesa
ne Ligjin nr. 8897 df. 16.05.2002 “Per mbrojtien e ajrit nga ndotja”
Udhezimin nr.12 date 15.06.2010 per disa ndryshime ne Udhezim nr, 6527 date 24.12.2004

“Mbi Vierat e lejueshme te elementeve ndotes te ajrit ne mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe
ghurmave shkaktuar nga mjetet rrugore dhe menyrat e kontrollit te tyre”

Udhezim nr.1 date 03.03.2009 « Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar pjesemarrjen e
publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vieresimit te ndikimit ne mjedis »
Udhezim nr.3 date 19.11.2009 ‘Per metodologjine e raportit te VNM’

Urdhrin e ministrit nr. 146 di. 8.5.2007 "Per miratimin e listes se kuge te flores dhe
Saunes”
Udhezimin nr 8 dt. 27.11.2007 “Per nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara”
Udhézim Nr 3, daté 17.05.2006 “Pér planet ¢ rehabilitimit (¢ sipérfageve t¢ démtuara nga
guroret”
VKM. Nr 177, daté 31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve ¢ léngta dhe kriteret e
zonimit té mjediseve ujore pritése”.
o VKM nr.99 date 18.2.2005 “Per miratimin e katalogut shqiptar te klasifikimit te mbetjeve”
Ligji Nr 9385, daté¢ 04.05.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor”. t& ndryshuar dhe aktet
nénligjore qé rriedhin prej tij.
Ligji Nr 9115, daté 27.02.2003 “Pér trajtimin mjedisor t¢ ujrave té ndotur”. Té ndryshuar dhe
aktet nénligjore qé rriedhin prej tij.
Ligjinr. 9010 dr. 13.02.2003 “Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta”
Ligji Nr 8906, daté 06.02.2002 “Pér zonat e mbrojtura®. t¢ ndryshuar dhe aktet nénligjore gé
rrjedhin prej tij.
Ligi nr. 8094 date 21.03.1996 « Per largimin publik te mbeturinave »
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2. PERSHKRIMI 1 PROJEKTIT TE PROPOIVAR

a. Qellimi i projektit te propozuar
Qellimi i projektit te propozuar nga shoqeria eshte shfrytezimi i mineralit shtuf me kariere me

punime siperfaqesore , zona minerare 417/5, per nxjerren e mineralit te shtufit, e sherben si
lende e pare ne industrine e ndertimit.

Kjo zone eshte rreth 2.5 km ne lindje te qytetit te Fushe Krujes, ne te djathte te rruges
automobilistike Tirane Kruje. Terreni ne pjesen e rilevuar paragitet me nje koder te rregullt. Ai
eshte pjeserisht i veshur me barishte te ulta, me siperfaqe me dalje shtufi te prishur nga agjentet
atmosferike dhe shfrytezuar kohe me pare nga banoret e fshatrave per rreth. Ne afersi te tij nuk
ka objekte te rendesise se vecante. Tokat perreth tij jane produktive, gje qe faktorizojne
shfrytezimin dhe mund te kushtezojne zgjedhjen e vendeve per depozitim ose shesh depozitimi.

Persa i perket referencave per harta kadastrale pyjore keto do ti paragiten Ministrise se Mjedisit
pasi shoqgetia pajiset me leje mjedisore dhe fillojne procedurat per heqjen nga fondi pyjor ne baze
te vendimit nr.1374 date 10.10.2008 Per percaktimin ¢ rregullave dhe te procedurave qe ndigen
per hegjen, shtimin dhe ndryshimin e detinacionit te fondit kullosor, vendim nr.435 date 8.6.2016
Per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr.1374 date 10.10.2008 te Keshillit te Ministrave
“Per percaktimin e rregullave dhe te procedurave, ge ndigen per heqjen, shtimin dhe ndryshimin
¢ destinacionit te fondit Kullosor”, Vendim nr.1353 date 101.10.2008 Per percaktimin ¢
rregullave per paraqitjen e kerkeses, mbajtjen dhe plotesimin e dokumentacionit teknik si dhe te
kritereve te procedurave te zvogelimit te siperfaqes e te vellimit te fondit pyjor, Vendim nr. 434
date 8.6.2016 Per disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr.1353 date 10.10.2008 te keshillit te
ministrave Per percaktimin e rregullave per paraqitjen ¢ kerkeses , mbajtjen dhe plotesimin ¢
dokumentacionit teknik si dhe te kritereve e te procedurave te zvogelimit te siperfages e te

vellimit te fondit pyjor”

b. Planimetria e vendodhjes se projektit , ku te pasqyrohen ne harte topografike kufijte e
siperfages se tokes se kerkuar,te shogeruar me koordinatat sipas sistemit GAUSS
KRUGER, fotografi dhe te dhena per perdorimin eksiztues te siperfaqes se tokes ge do te
perdoret perkohesisht apo perhere nga projekti gjate fazes se ndertimit apo instalimit te
pajisjeve

Objekti i gelgeroreve per te cilin hartohet studimi ndodhet ne territorin e Njesise Administrative
Fushe-Kruje, Bashkia Kruje. Administrativisht i perket ndarjes administrative te garkut Durres.
Kjo zone eshte rreth 2.5 km ne lindje te qgytetit te Fushe Krujes, ne te djathte te rruges
automobilistike Tirane Kruje.
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Koordinatat kufizuese te zones minerare:

Nr. Y X
1 4396 105 4594 105
2 43 96 240 4594 058
3 43 96 255 45 93 957
4 43 96 155 4593 899
4 43 96 096 45 96 950

Sipérfaqja e zonés sé kérkuar pér shfrytézim éshté $=0.023 km?
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